INSTITUTO DF. P R E V ID E N C IA ^
MUNICIPAL DE CARDOSO'" '

C O N TR ATO  N° 004/2018
Convite n° 001/2017 -  Processo n° 001/2017

TERMO DE C O N TR A TO  PARA PR ESTA ÇÃ O  DE SERVIÇO S QUE ENTRE SI FAZEM O
INSTITUTO DE PR E V ID E N C IA  M UNIC IPAL DE C A R D O SO  - IPR EM C A R  E A EMPRESA
NORBELL A S S E S S O R IA  & C O N SU LTO R IA ,S /S  LTDA - EPP

Pelo 'presente' termo d e ’ contrato de prestação de serviços, de um lado o INSTITUTO DE
PREVIDENCIA M U N IC IPA L DE C A R D O S O  -  IPREMCAR, com sede na Rua Cenobelino de Barros
Serra, n.° 854,: no Municíp io de Cardoso, Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o n°
05.014.690/0001-51, neste ato representado pelo seu Diretor Presidente Sr. EDHER GUSTAVO
LUIZ DA SILVA, denom inado  -s im p lesm ente  CONTRATANTE, e de outro lado NORBEL
ASSESSORIA & C O N S U LT O R IA  S/S LTDA - EPP, com sede na Rua Cam pos Sales, nü 401, Jardim
Aeroporto, no Munic ip io  de Novo Horizonte,. Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n
08.690.750/0001-44, neste ato representada pelo SR. DO U G LAS DE M O RAES NORBEATO,
portador do RG. n° 25.610..783-X e do CPF n° 249 437.108-24, doravante denominada
simplesmente Ç O N TR A TA D A , ^êm entre si justo e contratado o que se segue, e que reciprocamente

outorgam e aceitam: . t •

CLÁUSULA 1a - DO O B JETO

*  . •  • 1 1 r  {■

1 .1 .0  objeto do presente contrato é a prestação, pela CONTRATAD A, de serviços de assessoria e
consultoria especia lizada em Regime Próprio de Previdência Social - RPPS, pelo período de 12
(dóze) meses, conforme descrição contida no ANEXO  l.do Convite n.° 001/2017.

1.2. O gestor do contrato será o Diretor Presidente do, Ipremcar, responsável pela fiscalização dos
serviços e conferência das notas fiscais para pagamento, de acordo com os parágrafos 1o e 2o do
Artigo 67 da , Lei Federal n',° 8.666/93, atualizada pelas leis posteriores. Se constatadas
irregularidades, o gestor entrará em contato com a C O N TR A T A D A  para as devidas providências.

CLÁUSULA 2a - DAS O B R IG A Ç Õ E S  E RESPO N SA BIL IDA D ES

Ru-a Dr. Cenobelino de Barros Serra, 954 -  Cardoso/SP

CEP 15570-000 -  Fone (17) 3466-3900

E-mail; ipremcar@ cardoso.sp.gov.br

CNPJ. 05.014.690/0001-51

mailto:ipremcar@cardoso.sp.gov.br

INSTITUTO D E  PREVID ÊN C IA ■ »$$ ''
MUNICIPAL DE CARDOSOM9

2.1. DA C ONTRATADA:

2.1.1. Realizar os serviços dentro do prazo estipulado obedecidas às exigências da cláusula
primeira deste instrumento;

2.1.2 Os serviços serão executados junto ao IPREMCAR ou na sede da contratada, através de
técnicos habilitados.

2.1.3. Executar os serviços util izando-se dos mais elevados padrões de competência e integridade
profissional ética.

2.1.4. Arcar com os encargos trabalh istás e tributários incidentes sobre o serviço objeto da presente
avença, bem como todos os em olum entos e despesas legais decorrentes do mesmo.

\
2.1.5. Fom ecerire la tó r io idos  serviços executados, mensalmente na entrega da Nota Fiscal/Fatura
para pagamento.

2.1.6. Manter durante toda a execução do contrato, em compatib il idade com as obrigações por ele
assumidas, todas.as condições de habilitação e qualif icação exigidas na licitação.

2.2. DA C O N TRATANTE:

2 .2 .1 . Acom panhar e fiscalizar á execução do contrato, por um representante especialmente
designado p e lá :autoridade competente, nos Termos do Artigo 67 da Lei n° 8666/93.

2.2.2. 'Efetuar o p'àgaménto dás 'faturas, obsérvando-se a empresa encontra-se em dia com a
Previdência Social e o FGTS. ...... . .

2.2.3; Notif icar pór escrítò, à CO N TR ATAD A, ocorrência de eventuais imperfe ições no curso da
execução dos serviços, f ixando prazo para a sua correção.

CLÁUSULA 3a -  DA V IG Ê N C IA

3.1. O início para execução dos serviços será após assinatura do contrato ce lebrado entre as partes.

3.2. A vigência do.presente contrato é de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nas hipóteses
legais á critério e in teresse da C O NTRATAN TE, em conform idade com a Lei Federal n° 8666/93 e
suas alterações:'

Cenobelino de Barros Serra, 954 -  Cardoso/SP

CEP 15570-000 -  Fone (17) 3466-3900

E-mail: ipremcar@ cardoso.sp.gov.br

CNPJ 05.014.690/0001-51

mailto:ipremcar@cardoso.sp.gov.br

INSTITUTO D F  PREVIDENCIA
•. MUNICIPAL DE C AR D O SQ &W

3.2 1 A prorrogação de prazo contratual, reciprocamente aceitas pela CO NTRATANTE e
CONTRATADA, será feita por Term o de Aditamento de prorrogação de prazo contratual, mantendo-
se todas as demais, c láusulas contratuais;

CLÁUSULA 4a - DA R E M U N E R A Ç Ã O  E DO PAGAMENTO

4.1. A C O NTRATAN TE pagará à CO NTR ATAD A, pelos serviços e lencados na cláusula 1a, o valor
mensal de R$ 3.500,00; (três mil e quinhentos reais), perfazendo o valor total de R$ 42.000,00
(quarenta e dois mil reais):. :

4.2. Nenhum pagamento antecipado será efetuado à CONTR ATADA, ou enquanto pendente de
liquidáção qualquer obrigação financeira que lhe foi imposta, em virtude de penalidade ou
inadimplência, a qual poderá ser com pensada com o pagamento pendente, sem que isso gere
direito a  acréscimos de qua lquer natureza.

4.3. O? pagam,e.ntos serào efetuados no prazo de até 10 (dez) dias após a em issão da nota fiscal,
devidamente exam inada e atesítada pelo gestór do contrato.

4.4. Na hipótese de sobrevirem  fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém de conseqüências
incalculáveis, retardadorés ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força
maior, caso fortuito, ou fato do príncipe, configurando álea econôm ica extraordinária e
extracontratual, a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da empresa
detentora dó contrato e a retribuição do;Contratante para a ju s ta  rem uneração dos serviços, poderá
ser repactuado õ preço registrado, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico -  financeiro

inicial do contrato. ■

4.5. Quaisquer tr ibutos ou èpcargos ■ legais criados, alterados ou extintos, bem como a
superveniência de d isposições legais, quando ocorridas após a data de apresentação da proposta,
de conçiprovada repercussão nos preços contratados, poderá implicar a revisão destes para mais
ou menos, conforme o caso; -r . 1

4.6. Na hipótese da C O N T R A T A D A  solic itar;alteração ae preço(s), a mesma terá que justificar o
pedido,:-a través 'de planilha(s) ■detalháda(s) de custos, acom panhada(s) de documento(s) que
comprove(m) a procedência do pedido, tais como: lista de preços, notas fiscais e outros;

4.7 Em determ inação à Lei Federal n°,Q'.069, de 29/06/1995, os preços poderão ser reajustados,
somente no caso de prorrogação de prazo contratual', após decorrido 06 (seis) meses condicionado
a requerimento, por escrito, da C O N TR A TA D A , desde que em conform idade com o índice Oficial
do Governo -  INPG/IBGE ou outro índice que venha substituí-lo, f icando ressalvada a possibil idade
de alteração das condições para, concessão de reajuste em face da superveniência de normas

federais aplicávei? à espécie.

Dr. Cenobelino de Barros Serra, 954 -  Cardoso/SP

CEP 15570-000 -  Fone (17) 3466-3900

E-mail: ipremcar@ cardoso.sp.gov.br

CNPJ. 05.014.690/0001 -51

mailto:ipremcar@cardoso.sp.gov.br

INSTITUTO DF PRBV/DÉNCIA
MUNICIPAL DE CARDOSO-Wb

4.7.1 0  reajuste do contrato som ente será deferido, se for o caso, a contar da data de entrada do
pedido, com vigência pelo período do prazo de prorrogação contratual.

4.8. No valor previsto nesta cláusula estão incluídas todas as despesas com administração, pessoal,
obrigações patrimoniais, leis trabalhistas, utensílios, equipamentos e todos os tributos e demais
encargos incidentes sobre a presente contratação, isentando a C O N TR A TA N T E  de quaisquer
outros pagamentos.

CLÁUSULA 5a - DO S U P O R TE  LÉGAL E O R Ç AM EN TÁ RIO

5.1. O valor totahtia presente avença é estimado em R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). As
despesas decorrentes da execução deste contrato serão suportadas pela dotação própria do
orçamento vigentfe, codif icada sob o n° 03.01.01.09.272.0028.2059.000N

. \

5.2. O presente contrato é f irmado através do CONVITE N.° 001/2017, com fundamento nas
disposições dá Lei Federal h° 8.666/93 é suas alterações, fazendo parte integrante deste
instrumento o édital. o anexo I do Edital e a proposta da CO NTRATADA.

CLÁUSULA 6a - DAS PEN A LID A D ES E RESCISÃO

6.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, garantida prévia defesa, a CONTRATADA
incorrerá em multa, estipulada da  seguinte forma:

6.1.1. Multa de.0,2%. (dojs décirpos. por pento) sobre,o valor total do contrato, por dia de atraso na
prestação dos serviços, limitado a 15 (quinze) dias;

6.1.2. Nos demais casos de inadimplência parcial do contrato, multa de até 10% (dez por cento)
sobre o'valor total do contrato; ' ’

6.1.3. No caso de inadimplência total, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato.

6.2. As multas previstas n e s ta ; Cláusula serãò independentes entre si, podendo ser aplicadas
isolada ou cumulativamente. -

6.3. O valor da multa ap licada deverá ser recolhido à C O N TR ATAN TE no prazo de 05 (cinco) dias
corridos, a contar d a .da ta  do recebimento da notificação, podendo o valor ser descontado das
faturas por ocasião de seu .pagamento, ao .exclusivo critério da C O N TR ATAN TE, e respeitado o
prazo supracitado.

Rua Dr. Cenobelino de Barros Serra, 954 -  Cardoso/SP

. CEP 15570-000 -  Fone (17) 3466-3900

E-mail; ipremcar@ cardoso.sp.gov br

. CNPJ. 05.014.690/0001-51

mailto:ipremcar@cardoso.sp.gov

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA  '

MUNICIPAL D E  CAR DO SO '.' W

6.4. A aplicação de multas que u ltrapasse o equivalente a 30% (trinta por cento) do valor do contrato,
sera causa de rescisão contratual, unilateralmente, pela C O NTRATAN TE, nos termos da legislação
vigente. ' 1

6.5. O presente contrato poderá ser rescindido ou alterado nas hipóteses legais por acordo das
partes ou unilatera lmente pela CO N TR ATAN TE nos casos de interesse público devidamente
justificado.

CLÁUSULA 7a - DAS D IS P O S IÇ Õ E S  GERAIS

7.1. A. to lerância .das partes não impliça em novação das obrigações assumidas no presente
contrato. t N

1 ; . • .

7.2. Fiça eleito o foro da C om arca de. Cardoso/SP como competente para apreciar todas as
questões decorrentes do presente contrato, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e c.optra,tad,cis, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor
para o mesmo fim, na presença das,testemunhas abaixo assinadas.

Cardoso, 29 de janeiro de 2018.

Bmè/xk átavo Luiz da Silva

/  *Diretor Presidente

.................  - •
' • ' 1 ;  r -
Douglas dè Moraes Norbeato

Contratada

Testem unha1 Testemunha:

Rua Dr. Cenobelino de Barros Serra, 954 -  Cardoso/SP

CEP 15570-000 -  Fone (17) 3466-3900

E-mail: ipremcar@ cardoso.sp.gov.br

CNPJ. 05.014.690/0001-51

mailto:ipremcar@cardoso.sp.gov.br